[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	07
	»
	декабря
	20
	15
	г.

	№
	2901

	пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление

администрации Октябрьского района

от 16.08.2013 № 2910
В целях актуализации мероприятий по организации системы мер, направленных на вывод организаций жилищно-коммунального комплекса на рентабельный уровень работы муниципального образования Октябрьский район:
           1. Внести изменение в постановление администрации Октябрьского района                                 от 16.08.2013 № 2910 «Об утверждении типового плана мероприятий («дорожной карты») по организации системы мер, направленных на вывод организаций жилищно-коммунального комплекса на рентабельный уровень работы муниципального образования Октябрьский район», изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном  сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи  Тимофеева В.Г.
Глава Октябрьского района

     А.П. Куташова
Приложение

                                                                                      к постановлению администрации
                                                                Октябрьского района

                                                                                                   от «07» декабря 2015 года  № 2901
«Приложение
к постановлению

администрации Октябрьского района

от 16.08.2013 № 2910
Типовой план мероприятий («дорожная карта») по организации системы мер, направленных на вывод организаций жилищно-коммунального комплекса на рентабельный уровень работы муниципального образования Октябрьский район

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат
	Сроки исполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия по повышению эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятий

	1
	Разработка мероприятий по финансово-хозяйственной деятельности  организаций с учетом рекомендаций    Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по индикаторам ресурсной эффективности и их целевые показатели деятельности

	Организации жилищно-коммунального комплекса, администрации городских и сельских поселений в границах Октябрьского района (далее – администрации городских и сельских поселений) (по согласованию)
	Осуществление контроля за: утвержденными финансово-хозяйственными показателями;

эффективностью использования имущества;

оптимизацией расходов организации;

расходованием финансовых средств организацией;

дебиторской задолженностью, предотвращением возникновения безнадежной к взысканию задолженности
	Ежегодно, до 1 января каждого года

	2
	Организациям, имеющим кредиторскую задолженность за потребленные топливно-энергетические ресурсы, заключать соглашения и составлять графики реструктуризации задолженности с поставщиками энергетических ресурсов
	Организации жилищно-коммунального комплекса, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Своевременность проведения расчетов за поставленные энергетические ресурсы
	По мере необходимости

	3
	Организациям, имеющим кредиторскую задолженность за потребленные топливно-энергетические ресурсы, заключать договора о переводе долга с бюджетными организациями и поставщиками энергетических ресурсов
	Организации жилищно-коммунального комплекса, бюджетные организации, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Своевременность проведения расчетов за поставленные энергетические ресурсы
	По мере необходимости

	2. Мероприятия по предупреждению роста задолженности за жилищно-коммунальные услуги населения

	4
	Включать в договор найма жилого помещения условие об обязанности нанимателя предоставлять не реже 1 раза в квартал документ (справка и т.д.) в адрес наймодателя об отсутствии задолженности за жилищно-коммунальные услуги
	Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Снижение роста задолженности за жилищно коммунальные услуги населения
	Постоянно

	5
	Информирование граждан о размерах платежей, сроках и способах их оплаты, порядке перерасчета платежей и порядке получения субсидии на оплату жилищно- коммунальных услуг, о возможности обмена квартиры большей площади на меньшую или с меньшим размером жилищно-коммунальных услуг
	Организации жилищно-коммунального комплекса, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)

	6
	Информирование граждан о правах и обязанностях нанимателей и собственников жилых помещений, о порядке начисления и внесения платы за жилищно-коммунальные услуги, о последствиях невнесения или несвоевременного внесения платы за жилищно-коммунальные услуги

	7
	Проводить акции по выявлению самых добросовестных плательщиков с вручением памятных подарков (благодарственных писем, грамот и пр.)

	8
	Разработка и применение других мер поощрения и стимулирования для добросовестных плательщиков

	9
	Совершенствовать системы доставки платежных документов и приема платежей, применение различных способов и методов оплаты, обеспечить доступность различных форм оплаты (по принципу «единого окна», через сеть «Интернет» и др.)
	Организации жилищно-коммунального комплекса (по согласованию)

	10
	Стимулировать авансовые платежи населения

	11
	Проводить совместно с органами полиции, подразделениями Управления Федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, общественностью мероприятий по выявлению незаконно проживающих в «резиновых квартирах», составление актов фактического проживания.
	Организации жилищно-коммунального комплекса, органы полиции, отделение Управления Федеральной миграционной службы по ХМАО-Югре в Октябрьском районе, Общественные советы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (по согласованию)
	Фактическое начисление платежей за жилищно-коммунальные услуги
	По мере необходимости

	3. Мероприятия по снижению задолженности за жилищно-коммунальные услуги населения в досудебном порядке

	12
	Формирование жилого фонда для отселения в судебном порядке в соответствии с положениями Жилищного кодекса РФ нанимателей и проживающих совместно с ними членов семьи, имеющих просроченную задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг свыше шести месяцев.
	Администрация Октябрьского района, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Наличие жилого фонда для отселения в судебном порядке
	Постоянно

	13
	Проводить совместные заседания с Общественными советами по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Советами домов, старшими по дому, подъезду, активистами по рассмотрению вопросов принятия и выработке мер работы с задолженностью (с приглашением «злостных» неплательщиков жилищно-коммунальных услуг), вопросов о мерах стимулирования работы активной общественности
	Общественные советы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Повышение процента сбора задолженности населения перед предприятиями жилищно-коммунального комплекса
	Ежеквартально

	14
	Направление платежных документов с информацией о начислениях и задолженности в адрес должника
	Организации жилищно-коммунального комплекса (по согласованию)

	Постоянно

	15
	Уведомление о дебиторской задолженности (автодозвон, смс-информирование, электронная почта) должника

	16
	Размещение в подъездах информации о задолженности по дому, осуществлять поквартирный обход должников

	17
	Ограничение или приостановление в соответствии с законодательством Российской Федерации подачи отдельных видов коммунальных услуг в жилые помещения должников по оплате коммунальных услуг, в т.ч. приобретение специальных устройств

	18
	Заключение с гражданами, имеющими просроченную задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, соглашений о поэтапном погашении такой задолженности

	19
	Проводить акции по списанию пени физическим лицам при оплате задолженности за жилищно-коммунальные услуги в полном объеме

	20
	Обеспечить 100% подписание договоров с потребителями за жилищно-коммунальные услуги

	21
	Предоставлять возможность лицу, имеющему задолженность, отработать сумму долга на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства (работы по санитарному содержанию жилых зданий и придомовых территорий, озеленению и благоустройству и т.д.)

	По мере необходимости

	4. Мероприятия по снижению задолженности за жилищно-коммунальные услуги населения в судебном порядке

	22
	Оформление и направление в судебные органы исковых заявлений на расторжение договоров найма и выселение граждан, имеющих просроченную задолженность по оплате услуг свыше шести месяцев
	Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Погашение задолженности населения перед предприятиями жилищно-коммунального комплекса
	По мере необходимости

	23
	Проведение мероприятий по предоставлению злостным неплательщикам жилищно-коммунальных услуг, проживающих по договорам социального найма, других менее благоустроенных жилых помещений

	24
	Оформление и направление в судебные органы исковых заявлений на взыскание просроченной задолженности
	Организации жилищно-коммунального комплекса (по согласованию)

	Постоянно

	5. Мероприятия по снижению задолженности после вынесения судом решения о взыскание долга

	25
	Организация взаимодействия предприятий жилищно-коммунального комплекса, службы судебных приставов, органов прокуратуры, службы социальной защиты населения по взысканию задолженности  по оплате услуг
	Организации жилищно-коммунального комплекса, служба судебных приставов, органы прокуратуры, служба социальной защиты (по согласованию)
	Снижение задолженности населения перед организациями жилищно-коммунального комплекса
	Постоянно

	26
	При передаче исполнительного документа в отделы Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре ходатайствовать о применении к гражданам, в отношении которых имеются вступившие в законную силу решения судов по взысканию задолженности за жилищно-коммунальные услуги, мер принудительного исполнения в виде временного ограничения выезда за пределы РФ
	Организации жилищно-коммунального комплекса (по согласованию)

	Постоянно

	6. Модернизация коммунальной инфраструктуры

	27
	Разработка и утверждение инвестиционных программ организаций жилищно-коммунального комплекса
	Администрация Октябрьского района,
администрации городских и сельских поселений, организации жилищно-коммунального комплекса (по согласованию)
	Привлечение инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства в целях решения задач модернизации и повышения энергоэффективности объектов коммунального хозяйства, стимулирование предприятий к безубыточной деятельности
	Постоянно

	28
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Октябрьском районе на 2016 – 2020 годы»
	Администрация Октябрьского района,
администрации городских и сельских поселений, организации жилищно-коммунального комплекса (по согласованию)
	Модернизация коммунальной инфраструктуры, улучшение качества предоставления коммунальных услуг.

Выполнение требований Федерального закона от 23.11.2009 №  261 – ФЗ            «Об энергосбережении и  о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», оплата населением за фактические объемы потребленных ресурсов
	Постоянно

».

PAGE